
COMUNE  DI  GANGI
Città Metropolitana di Palermo 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N.  130  del  Registro  -  Seduta  del  24 LUGLIO 2024

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 ANNO 2024 AI SENSI DELL’ART. 
175, COMMI 5-BIS, LETTERA E-BIS) E 6, DEL D.LGS. N. 267/2000

L'anno duemilaventiquattro addì  ventiquattro del mese di  luglio  alle ore  10:00  nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, Partecipano in 
presenza gli Assessori: Blando Nicolò, Alfonzo Domenico e Franco Roberto,

 in videoconferenza l’ Assessore: Ballistreri Tiziana. 

Partecipa in videoconferenza il Segretario Comunale dott. Ciccarelli Santo.

La seduta in video conferenza si svolge secondo i criteri fissati nel “Regolamento della Giunta Co-

munale”  approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.64 del 20.04.2022.

L’identità personale  dei partecipanti  alla seduta  viene attestata da parte del  Segretario Comunale 

Dott. Ciccarrelli Santo.

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Carica Pr. As.
Alfonzo Domenico Assessore  X 
Ballistreri Tiziana Assessore  X 
Blando Nicolò Assessore Anziano  X 
Ferrarello Giuseppe Sindaco X 
Franco Roberto Assessore  X 
Sauro Stefano Assessore X 

Totale                 4              2

Assume  la  presidenza  il  Signor   Blando  Nicolò  - Assessore  Anziano  del  Comune  con  la 
partecipazione del Segretario Dr  CICCARELLI Santo.



Il  Responsabile del Settore Economico-Finanziario e Tributi nominato con  determina sindacale n. 8 del 
04/07/2024,  sottopone alla Giunta Municipale  la seguente proposta di deliberazione:

Viste

 la deliberazione  di Consiglio Comunale n. 57 del 22/12/2023 di approvazione del  Documento Unico di Pro-

grammazione (DUP) - periodo 2024/2027 (ART. 170, comma 1, D.LGS. N. 267/2000);

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 09/02/2024  di approvazione del  Bilancio di previsione  

2024_2026– Aggiornamento Nota DUP 2024-2027  -Nota Integrativa al bilancio, Piano degli Indicatori e 

relativi allegati ( Schemi D.Lgs. 118/2011), come successivamente variato;

 la deliberazione di Giunta Municipale n. 20 del 15/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione  

per il periodo 2024/2026;

Rilevato che l’andamento effettivo della gestione ha evidenziato la necessità di apportare variazioni compensative 

tra  macro-aggregati  appartenenti  alla  stessa missione,  programma e titolo,  sulla  base degli  interventi  indicati 

dall’Amministrazione Comunale;

Vista l’allegata richiesta pervenuta da parte del Responsabile  del Settore Servizi Sociali,Scolastici e Culturali, 

protocollo  n. 14234 del 23/07/2024 con la quale richiede una variazione compensativa tra macroaggregati dello 

stesso programma e stessa missione  al fine di dare esecuzione all’indirizzo fornito dall’Amministrazione Comunale 

impinguando i seguenti  capitoli di spesa 21501/1 per € 8.000,00 e 22140/3 per € 19.000,00

Richiamato l’articolo 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare:

 il comma 5-bis, lett. e-bis) il quale prevede che la Giunta Comunale può approvare “variazioni compensative tra  

macroaggregati dello stesso programma all'interno della stessa missione”;

 il comma 6, il quale vieta variazioni compensative di Giunta tra macro-aggregati appartenenti a titoli diversi;

 il comma 9, il quale dispone che le variazioni al Piano esecutivo di gestione possono essere approvate entro il 15 

dicembre di ciascun esercizio;

Ritenuto di provvedere in merito;

PROPONE

1. di apportare, ai sensi dell’art. 175, commi 5-bis, lettera e-bis) e 6, del d.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni  

esposte in premessa alle quali si rinvia, le variazioni compensative tra macro-aggregati appartenenti alla stessa  

missione, programma e titolo, quali risultano dal prospetto segnato di lettera “A” che si allegano al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile di Settore che ha richiesto la presente variazione  

per l’attivazione della spesa;



3. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 c.2 L.R. 44/91, per consentire la  

pronta attivazione della spesa, come richiesto nella nota dal Responsabile di Settore.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminata la superiore proposta che assume a motivazione del presente provvedimento;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto il d.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

1. di apportare, ai sensi dell’art. 175, commi 5-bis, lettera e-bis) e 6, del d.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni  

esposte in premessa alle quali si rinvia, le variazioni compensative tra macro-aggregati appartenenti alla stessa  

missione, programma e titolo, quali risultano dal prospetto segnato di lettera “A” che si allegano al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile di Settore che ha richiesto la presente variazione  

per l’attivazione della spesa;

3. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 c.2 L.R. 44/91, per consentire la  

pronta attivazione della spesa, come richiesto nella nota dal Responsabile di Settore.

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese

DELIBERA

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 c.2 L.R. 44/91, per consentire la 

pronta attivazione della spesa.



5. Letto, approvato e sottoscritto:

L’Assessore Anziano Il Presidente Il Segretario Comunale
 Alfonzo Domenico *  Blando Nicolò *  CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi  dell’art.12 della L.R. n. 44/91

Gangi , lì  24/07/2024

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per decorrenza dei termini ai sensi dell’art.  
12 della L.R. n. 44/91.

Gangi , lì _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

6. *Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune  di  Gangi
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA N. 175
Giunta Comunale

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 ANNO 
2024 AI SENSI DELL’ART. 175, COMMI 5-BIS, LETTERA E-BIS) E 6, DEL 
D.LGS. N. 267/2000

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione nonché la copertura finanziaria 
della spesa con la stessa assunta ai sensi degli artt. 147- Bis e 183  del D. Lgs. 267/2000.

Gangi, li 23/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune  di  Gangi
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA N. 175
Giunta Comunale

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 ANNO 
2024 AI SENSI DELL’ART. 175, COMMI 5-BIS, LETTERA E-BIS) E 6, DEL 
D.LGS. N. 267/2000

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione nonché la copertura finanziaria 
della spesa con la stessa assunta ai sensi degli artt. 147- Bis e 183  del D. Lgs. 267/2000.

Gangi, li 23/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune  di  Gangi
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA N. 175
Giunta Comunale

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 ANNO 
2024 AI SENSI DELL’ART. 175, COMMI 5-BIS, LETTERA E-BIS) E 6, DEL 
D.LGS. N. 267/2000

Ai sensi dell'art.53 della legge 8.6.1990, recepito dall'art.1, comma 1, lettera i, della L.R. 11 
dicembre  1991,  n.48  per  come  modificato  dall’art.12  della  L.R.  n.30  del  23/12/2000,  il 
sottoscritto esprime il seguente parere sulla presente proposta di deliberazione:

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica

Gangi, li 23/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
	PROPONE
	DELIBERA

	Provincia di Palermo
	Provincia di Palermo
	Provincia di Palermo

